actiones Deo pro eo quod reddit eos ita doctos in pugna, ut non succumberent in pugnatione inimicorum; et hoc ad instructionem minus perfectorum scilicet ut cum impugnantur orent doctrinam præliandi a Domino. Et cum eam consecuti fuerint non in se, sed in Domino gloriantur.

B *Benedictus Dominus.* Dominus Pater qui Dominus meus est secundum gubernationem, et *Deus meus*, secundum creationem, sit benedictus, hoc est, glorifico eum, gratiarum actiones referendo, et omnia quæ in me sunt bona, sibi ascibendo: tum ex illa consideratione quia Dominus est in rebus, tum ea respectu, quia est creator meus, tum etiam ex beneficio mihi collato, scilicet quia *docet manus meas ad prælium*, id est, quia instruit et facit me doctum ad præliandum contra acriorem et vehementiorem impugnationem, sive illa sit interior, sive exterior. Fit enim aliquando exterior impugnatione, quæ magis est vehemens, ut impugnatione philosophi et subtilis hæretici. Aliquando non adeo vehemens, utpote illa quæ fit ab indoctis hæreticis. Eodem modo interior alia suggestio magis impugnat quam alia. Et ideo Dominus benedictus, qui *docet digitos meos ad bellum*, id est, quod doctum me facit ad bellandum contra remissiones impugnationes sive interiores, sive exteriores, ut mihi non prævaleant. Sola similitudo notanda est in eo quod ponit manus et digitos. Quoniam enim res gladio cominus agitur et manibus majus est periculum, quam cum sagittis cæterisque missilibus eminus agitur, quia vitari facilius possunt, ideoque per manus gladiatura, per digitos missilium jactura designatur. *Misericordia mea.* Misericordiam fecit Dominus cum David, quando eum ultimum de fratribus suis per Samuelem ad regale culmen elegit (I Reg. xvi), *Refugium*, quando ei consilium dedit ut hostem suum dejiceret, quem gladio non poterat (I Reg. xvii). *Susceptor*, quando fecit eum a Saule suscipi in generum (I Reg. xviii). *Liberator* cum eum a periculo regis indignationis eripuit (I Reg. xix). *Protector*, cum in spelunca latens, in salutem regis ultionem suscepit (I Reg. xxiv). Aliter: Inde *Dominus sit benedictus*, quoniam est *misericordia mea* id est, quia gratis instituit et doctum me fecit ad præliandum. Licet enim ex meritis conferret doctrinam præliandi, tamen glorificandus esset; sed multo magis, cum ex sola gratia hanc largiatur. Et in ipso prælio ita me animavit Spiritu sancto, quod fuit *refugium meum*, quia cum quadam securitate pugnavi ut non timerem ultra succumbere. Non dicit se ex toto securum, cum dictum sit: *Qui stat videat ne cadat* (I Cor. x); sed dicit hoc ad respectum prioris status, in quo vehementer timuit, et ad respectum alterius sicut aliquis ex gravi infirmitate aliquantulum convalescens, diceret sibi bene esse, cum tamen nondum ex toto liberatus esset. Et non tantum ex hoc presenti beneficio sit *benedictus*, sed etiam ex primordiali beneficio, qui fuit *susceptor*, id est, procurator meus in baptismo, restituendo debilitatem naturæ in liber-

tatem rationis et liberi arbitrii. Ideo etiam glorifico eum, quia fuit *liberator meus*, id est, quia eripuit me ab inimicis persequentibus a tergo in baptismo, id est, ab actuali et originali peccato. *Protector meus*, et ideo sit *benedictus*, quia cum post primordiale liberationem insurgerent inimici, fuit *protector meus* ab incursantibus inimicis, scilicet vitis, ne me possent vulnerare: et ideo per præteritum dicit, *in ipso speravi*, ut ostendat se dudum talem spem habuisse, et pro præteritis beneficiis illa vera et futura bona quæ sunt in ipso sperare. Hæc etiam sit causa benedicendi, quia subdit *sub me*, id est mihi *populum meum*, id est hæreticos vel alios inimicos, meos factos, id est mihi conformes. Vel subiecit mihi *populum*, id est, vitia ex propriæ carnis natura nascentia, hoc est: fecit me dominari omnibus meis illicitis motibus. *Domine, quid est homo?* Non tantum benedico te, Domine, ex his beneficiis quæ mihi singulariter contulisti, sed etiam ex communibus, ex his scilicet, quia *quid est homo*, id est, magnum et egregium aliquid, magnæque dignitatis est homo; et hoc non ex se, sed *quia innotuisti ei*, id est, quia te ipsum notificasti ei secundum fidem et cognitionem. Aut potius eo respectu dicam, quid est *filius hominis*, id est, filius primorum peccatorum et filius perditionis, et qui erat filius mortis, quod *tu reputas eum?* hoc est memoriam ejus habes, illum justificando, et alia charismata ei dando. Si enim simpliciter attendo quia *innotuisti* homini, magnum aliquid eum invenio. Si vero illud attendo quia *reputas eum*, id est, rememoras, id est, quia habes eum in memoria, ponendo in bona devotione et operatione, qui prius erat obnoxius perditioni, magis invenio aliquid magnum illum. Sed si utrumque similiter attendo, multo magis eum magnum considero. Aliter: *Domine, quid est homo?* (a) Remigius: Sub interrogatione et despectu dicendum est, *quid est homo?* quasi pulvis qui nullam habet firmitatem, *quia innotuisti ei* inestimabile deitatis arcanum. Aut *filius hominis?* Idem respondeatur, *quia reputas eum* in ovibus tuis, in numero prædestinatorum: *Homo vanitati*. Ex eo quidem magnus est homo, *quia tu innotuisti ei*, et eum reputasti: sed per se *similis factus est vanitati*, id est, in primo parente peccando fecit se similem *vanitati*, id est, quodammodo accedit ad nihilum, id est, commutabile, ut nihil efficeretur. Ostendit in parte quomodo « similis factus sit vanitati, Dies ejus sicut umbra prætereunt. » Ac si dicat: Inde potest videri quia accessit ad nihilum, quoniam dies ejus, id est vita ejus, id est hominis, præterit *sicut umbra*, quæ nunquam permanet in eodem statu. Et eodem modo ætas ipsius vanitas est. Ipse enim de infantia transit ad pueritiam, inde in

(a) Hæc nominis Remigii, in expositione hujus psalmi ter expressi, mentio dubii non nihil inducere posset quoad auctorem libri ipsius. Sed nemo nescit expositionum auctores nostro æquales antiquorum Patrum sententias fere ad verbum referentes, eorum nomina et semetipsorum etiam, cum aliqua addebant ex suo, exprimere solitos, ut videre est apud

adolescentiam, post in juventutem, inde in senectutem. A qua vanitate, id est, a quo defectu quandoque subtrahetur, sicut in anima est subtractus a quadam vanitate, id est a peccato. « Domine, inclina cælos. »

Facta gratiarum actione pro se singulariter et pro communi beneficio, orat pro illis quos Dominus nondum sublimes ostendit, quibus nondum innotuit, dicens: O *Domine*, cum tantæ dignitatis sint fideles tibi servientes, sicut dictum est, ut etiam illi qui adhuc sunt animales, efficiantur docti ad præliandum: *cælos tuos*, id est, prædicatores tuos qui sublimes sunt in contemplatione deitatis tuæ, *inclina*, id est, fac conscendere a sublimitate intellectus ad modum capacitatis infirmorum. Et tali modo *descende*, id est, in quadam parte illis innotesce, saltem in historiali scientia, ut intelligant de nativitate et passione tua, quia nondum conscenderunt ad illa superiora. Et quia prædicatio eorum inefficax sine operatione tua, *tange montes*, id est, elatos hujus sæculi, manu misericordiæ interius sollicita et terrore futuræ pœnæ. Et tali modo *sumigabunt*, id est, lacrymosas preces emittent pro eo quod in infidelitate perstiterunt. Aliter: « Domine, inclina cælos. » Remigius: Inclinatio cælorum fuit, quando ad hominem honor supernorum descendit: « Fulgura coruscationem. » Et quia non sufficeret sola inclinatio cælorum, addit: « Fulgura coruscationem, » id est, manifesta miracula quæ illuminent mentes eorum. « Et dissipabis eos, » id est, tali modo separabis eos a massa perditorum. Et postquam descenderis in innocentiam eorum secundum fidem, « emitte sagittas tuas, » id est, manifesta eis præcepta et instituta bene vivendi, quæ dicuntur sagittæ, quia insigunt corda auditorum, et interimunt vitia saluti contraria. Vel *sagittas* dicit apostolos, qui prædicatione quasi pennata jacula hominum pectora transfoderunt. Et per emissionem sagittarum *conturbabis eos* de præterita vita. Cum enim audierint, castitati et sobrietati cæterisque virtutibus insistendum, priorem vitam pravam fuisse intelligent. « Emitte manum tuam. » Facta oratione pro illis qui adhuc in dignitate sua remanserant, orat pro se ita: Non tantum oro pro cæteris fidelibus, sed etiam pro me. « Emitte manum tuam, » id est, manifestum fac mihi auxilium tuum, id est, de omnipotentia tua, ut sicut potens es, ita potenter opereris in me: et secundum hoc dico *emitte manum tuam*, ut per potentiam tuam eripias *me de aquis multis*, id est de doctrinis diversis. In ecclesiastica enim doctrina non est multiplicitas, sed *una fides, unum baptisma* (Eph. iv): et ita oro *eripe*, ut liberer me, id est, quadam libertate facias me contra agere, ne timeam subverti; et non solum *eripe me* de erroribus hæreticorum, sed et *de manu*, id est, operatione eorum Rabanum. Hæc quidem ad marginem ponebant, unde amanuensium negligentia in textum sæpe sæpius intrusa constat, vel omissa, vel ablata. Hanc etenim nominis Remigii mentionem, ut et Gregorii et aliorum nonnullorum, quorum nomina passim textui hujus libri inopportune omnino ingesta leguntur, nemo non videt ad oram codicis olim positam. Err.

qui aliquando fuerunt Ecclesie filii, sed modo sunt alieni recedentes ab unitate Ecclesie. Aliter: *Emitte manum tuam*. Remigius: *Manum* dicit Dominum salvatorem, quem venire deprecatur, ut liberet mundum, *de alto*, id est, de potestatis excelso. *De aquis*, id est, de populis undosis, et quasi procella concitatis. *De manu filiorum alienorum*, qui fidelibus parcere nesciunt, et diabolo generantur. *Quorum os locutum*. Ideo rogo de doctrina eorum eripi, quia *os eorum locutum est vanitatem*, mendacium scilicet, non veritatem. Vanum est omne quidquid veritati contrarium est. Ideo oro eripi de conformitate eorum, quia *dextera*, id est, operatio, eorum quæ videtur bona, *dextera est iniquitatis*, id est, intendens ad iniquitatem. Ideo enim bene operantur, ut facilius decipiant. Vel *dextera*, id est, prosperitas ipsorum, unde elevati, licentiam peccandi assumunt. *Deus, canticum novum*. O Deus, si liberaveris me *de aquis multis, cantabo tibi canticum novum*, id est, laudabo te in observatione novæ legis. *Psallam etiam tibi*, id est, bene operabor ad honorem tuum *in psalterio decachordo*, id est, in anima concorditer resonante, in completionem decem præceptorum veteris legis. Ideo dicit, in anima *psallam*, ut ostendat quia in voluntate et affectione bene operatur. Multa enim opera fiunt exterius, quorum anima non est participes, quia nulla est in eis affectio. *Quia das salutem regibus*. Reperit orationem suam, ut ostendat quia non potest aliunde salvari. Et ut necessitatem eripiendo ostendat, *Eripe me*, inquit, *de gladio maligno*, id est, de erroribus hæreticorum, qui interimunt animam. Vel de gladio diaboli qui est malignus, quia dividit a bonis. Christi vero gladius est benignus, quia separat a malis. Sicut enim verbum Dei dicitur gladius anceps, et bonus est, quia de utroque testamento incidit ad salutem; sic prava hæreticorum doctrina gladius est, quia de utroque testamento assumit; sed malignus, quia totum ad damnationem redigit. Et merito te oro ut eripias, quia tu tantus es, quod *das salutem*, subaudis omnimodam, scilicet hic secundum virtutes et bona opera, et tandem gloriam æternam; *regibus*, id est, hic se ipsos spiritualiter regentibus. Et tantus es et talis, quod *redemisti David servum tuum*, id est unumquemque fidelem et tibi devotum et viriliter agentem, redemisti per sanguinem Filii tui. Eripe me, inquam, de gladio maligno, « et erue me de manu filiorum alienorum. » Ideo hoc totum repetit, ut supponat multas causas, quare pro hujusmodi periculo multoties orandum sit, ita: Ideo, Domine, necesse est ut eripias *me de aquis multis*, et *de manu hæreticorum*, quia *filii eorum sicut novellæ plantationes*, id est, cogitationes et sententiæ eorum sunt comparabiles arbusculis noviter plantatis. Exponit secundum quid sint comparabiles illis: ita *in juventute sua*, id est, in hoc quod quotidie novæ inveniuntur, et cum veteribus sententiis adjunguntur, comparabiles sunt novis plantationibus, quæ noviter factæ, numero aliorum sæpius conferuntur. Et ideo necesse est ut me liberes. *Filiæ*

A eorum *compositæ, circumornatæ*, id est, verba eorum sunt ornata, subaudis omni genere exhortationis: et non in parte tantum, sed undique. Filios vocat cogitationes, et filias verba, feminino genere: ideo scilicet, quia filiabus major cultus solet adhiberi: et sicut magis ipsæ filiæ solent inescare homines, sic verba hæreticorum magis nocent quam cogitationes. Si enim tantum cogitarent, nequaquam hæresi sua tot simplices et idiotas dolose irretirent. Et ideo necesse est ut me liberes, quia verba eorum sunt *ut similitudo templi*: id est, revera similia verbis templi, id est, fidei. Sicut enim viri catholici Deum trinum et unum et quædam alia annuntiant, ita et ipsi: et hoc modo verba eorum similia sunt verbis fidei, quæ fides ideo templum dicitur, quia sicut in templo hostiæ offerri præcipiuntur, ita in fide omnem bonam operationem Deo offerre jubemur, et extra catholicam Ecclesiam non est locus veri sacrificii. Et ideo necesse est ut me liberes, quia *promptuaria eorum plena*: quia in grammatica eorum, ubi multiplices sententiæ continentur ad modum cellæ divitis, in qua multa poculorum genera reconduuntur: et inde, id est, ex ipsa plenitudine sunt *eructantia*, id est, extra mittentia, subaudis multas argumentationes, eorum dico, transeuntium *ex hoc in illud*, id est, ex Veteri Testamento in Novum, vel ex argumentatione in argumentationem, vel ex una ratione in aliam rationem. Et ideo necesse est ut liberes me, quia *oves eorum*, non dico simplices et idiotas, qui sunt inter eos, sed *fetosæ oves*, id est, magistri eorum alios in errorem parientes, sunt *abundantes*, id est, multos fetus habentes, subaudis non secundum illum statum quo ingressi sunt ad fidem, sed *in egressibus suis*, id est, secundum illum statum quo egressi sunt a fide. Et ideo necesse est ut me liberes, quia *boves eorum crassæ*, id est, ipsi iidem magistri eorum sunt *copiosi in divitiis*; et quod scientia nequeunt, nummorum impensa efficiunt. Oves vocat magistros eorum, propter debilitatem nimiam animi; fetosæ, quia alios in errorem pariunt; boves crassas, propter nimiam deceptionem. Vacca etenim pinguis citius taurum decipit, quam ovis arietem. Et ideo necesse est ut me liberes, quia « Non est ruina maceriæ, » id est, argumentationes eorum, id est, complexæ rationes dirui non possunt. Et ideo libera me, quia *neque transitus*, subaudis est in argumentationibus eorum, id est, multi quia resistere nequeunt, ubi sæpius capiuntur: « neque clamor in plateis eorum, » id est, istud non est causa, sed ita continuatur: quamvis sint ignominiosi et divites et magistri aliorum, non est tamen clamor, id est, subtilitas et intensio in rationibus eorum. Clamor enim et subtilitatem et intensionem designat. Unde sæpius Dominus in Evangelio *clamasse* dicitur, non quantum ad vocis altitudinem, sed quantum ad orationis intensionem et subtilitatem. Et ideo non est clamor in rationibus illorum, quia *in plateis*, id est, in amplitudine erroris et aliorum vitiorum sunt. Et ideo necesse est ut me